de recursos depositados na conta arrecadadora do Tesouro Estadual, pela Superintendência Central de Administração Financeira (SCAF/SEF).
Para aqueles depósitos para os quais não são providenciados os registros contábeis correspondentes (competência de cada órgão ou entidade),
a SCAF/SEF providencia ao final do exercício a classificação dessas receitas.

Assim em 2005, o valor dos sobreditos depósitos foi contabilizado como Outras Receitas na unidade EMG – ADM DIRETA pela SCAF/SEF, no
valor de R$ 18,5 milhões, enquanto as Outras Restituições montavam R$ 6,3 milhões. Em 2006, com a mudança de critério, a contabilização de
R$ 20,8 milhões advindos dos referidos depósitos ocorreu a título de Outras Restituições, em detrimento das Outras Receitas cujo saldo atingiu
apenas R$ 5,5 milhões. Considerando conjuntamente as classificações, a oscilação nominal positiva verificada na referida unidade em 2006, foi
de apenas 5,92%.

1.2.2 – Receitas de Capital

No tocante às Receitas de Capital, o crescimento apresentado foi de 60,46% em 2006, importando no aumento de R$ 406,0 milhões desta
categoria.

Tabela nº. 13

Receitas de Capital – Valores Nominais

Estado de Minas Gerais – 2005/2006

R$ milhares

Descrição 2005 AV (1) 2006 AV (1) AH (2)

Operações de Crédito 63.656 9,48 252.968 23,48 297,40

Alienação de Bens 60.427 9,00 37.111 3,44 (38,59)

Amortização de Empréstimos 301.818 44,94 332.844 30,89 10,28

Transferências de Capital 238.289 35,48 344.485 31,97 44,57

Outras 7.378 1,10 110.178 10,22 1.393,37

Total 671.567 100,00 1.077.585 100,00 60,46

Fonte: SIAFI – MG

Notas: 1) AV – Análise Vertical;

2) AH – Análise Horizontal (2006/2005).

As Operações de Crédito, com crescimento de 297,40%, referem-se a recebimentos dos seguintes bancos:

• Banco do Nordeste do Brasil S.A., destinado ao Programa de Desenvolvimento do Turismo do Nordeste – PRODETUR , no valor de R$
36,9 mil referente ao contrato de empréstimo firmado em 26 de maio de 2006, no valor de US$ 27,500,000.00.

• Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, objetivando a restauração de rodovias na área de influência da Companhia
do Vale do Rio Doce, no valor de R$ 17,7 milhões. Contrato assinado em 10 de fevereiro de 2005 no valor total de R$ 53,8 milhões.